

## KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem  
IMPERATORA JMCJ CALEJ ROSSYJ.

W WILNIE V. S. 12 WRZESNIA 1849 ROKU WE SRZODE

z Petersburga V. S. 31 Sierpnia.

Garnizonowego regimentu Łwowa i Podpółkownik Wiałkow naznacza się onego kommandantem; regimentu muszkietyerow Arseniewa 2 Półkownik Kupferschmidt otrzymał rangę Generala Majora, i Szefowstwo regimentu muszkietyerow przed tym Talizina 3; regimentu muszkietyerow Engelhardta Podpółkownik Rymzyn Półkownikiem został; regimentu muszkietyerow Mickiego Major Popow Podpółkownikiem. Półku strzelcow Markowa 2 Półkownik Dawidowski naznaczony onego kommandantem. Półku huzarow Kologrywowa Półkownik Czapligin został Szefem półku huzarow dawniej Miloradowicza 2. Kolleski Konsyliarz Łobaczew uwalnia się od obowiązku z pensją 420 rubli. Znaydujący się w Kommissyi zbierającej prawa Imperium Rofsyjskiego Kolleski Konsyliarz Gwryłow został Stanu Konsyliarzem. Znaydujący się przy Teatralney dyrekcyi Dyrektor nadworney Niemieckiey trupy Kolleski Afsessor Kotzebue otrzymał stopień Nadwornego Konsyliarza. Stanu Konsyliarze: Tulski wice Gubernator Bielialew, i Gubernski Marszałek Xiążę Prozorowski zostali Aktualnemi Stanu Konsyliarzami. Tulski Herodniczy Hotabkow Konsyliarzem Kolleskim; Estlandzkiej Gubernii Konsyliarz Baron Rozen Stanu Konsyliarzem.

Za Najwyższym rozkazem General Prokurator donosi Szlachciance Randwidowey skarżącey się na Graffa Solohuba o niewypłaconą za usługi pensją w zbożu i pieniądzech: że zapytany o to Graf Solohub odpowiedział, iż pomieniona Szlachcianka nigdy u niego w służbie nie była; lecz mając jej zostawał w Białoruskich Graffa dobrach; który nie tylko co mu się należało odebrał, ale nawet Solohub przez wzgląd na niedostatek i potrzebę częste dawał podarunki: JEJGO IMPERATORSKA MOSC rozkazał zalecić temu sądowi do którego należeć będzie rozbiór pretensyi Randwidowey, ażeby nie mieszkając według prawa satysfakcyą uczynił; jeśli zaś Randwidowa prawną drogą chce u Solohuba dochodzić własności, niech doniesie General Prokuratorowi, do jakiego sądu ma pozywać, ażeby o nemu wola Monarchy mogła być oświadczoną.

Maryi Sorokowey proszącej o zwrócenie z Rządzącego Senatu na eksekucyą do Litewskiego Sądu Głównego sprawy jej o majątek z Grużewskimi i Mniszkami Karmelitankami: ta sprawa znayduje się w Senacie, do którego Karmelitanki prośbę podały o zniszczenie apellacyiney żałoby swojej; więc i Sorokowa podług prawa ma podać prośbę do Senatu, który mocen jest dzieło odesłać do Głównego Sądu w Litwie.

Mohilewskiemu Żydowi Herszanowi Judowiczowi skarżącemu się na Mohilewski Magistrat i inne sądy nie czyniące satysfakcyi w sprawach jego: ażeby teyże satysfakcyi szukał gdzie należy prawnym porządkiem.

Litewskiey Szlachcie Zaborowski i Chodasewiczowi skarżącym się na uciążliwy arest i inkwizycyą w sprawie o skarbowe pieniądze przez Exaktora Czechowicza zabrane, i proszącym o nadgrode: byli arestowani na mocy podeyrzenia; gdy

zaś winowaycę odkryto, wnet uwolnionemi zostali, zatym nadgrody żadney domagać się nie mogą.

z Wiednia 20 Września z Gazety Wiedeńskiej.

Cesarz Jmć z Arcy Xiążęciem Janem d. 6 rano do armii w Niemczech wojującej odjechał. W odezwie do narodu tegoż dnia wydaney oświadczył Monarcha, iż biorąc oręż ku sprawiedliwej obronie, gotow będzie iednak pokoy podpisać, jeśli nieprzyjaciel znośnieysze podał warunki; te wyrazy ieszcze nam zostawiły niejaką nadzieję ugody. Przed wyjazdem swoim Cesarz Jmć wielkie i niespodziane odmiany poczynił we wszystkich armiach. A naprzód Graf Kiński przez wzgląd na 50 letnie zasługi uwalnia się od obowiązkow; na jego mieyscu Kommandantem naszey stolicy i woysk w Niższej Austrii rozłożonych będzie General artylleryi Xiążę Ferdynand Wurtembergski. Podobnym sposobem Baron Melas lat i chwali pełen Weteran, zdrowie mając osłabione pracowitą we Włoszech tego i zeszłego roku kampanią, złożył kommandę armii pod Mantuą zgromadzoney, odebrawszy dowod ukontentowania Monarchy pannańcego: który władzy jego poddał regimenta w Austrii wnętrzney stojące; na czele zaś armii Włoskiej stanie General Kawaleryi Graf Bellegarde. Pomocnicy przyszłych prac i niebezpieczeństw jego, Laudon i Latterman zostali General Lieutenantami; Półkownicy Rudt i Weber General Majorami.

Podobne odmiany w armii Niemieckiey nastąpiły. Baron Kray odebrał rozkaz z synem swoim udać się na mieszkanie do dóbr Węgierskich; przyczyna tey niełaski Dworu nie wiadoma; kommandę w Alt Oettingen przyiód tymczasowie Hrabia Colowrath, aż do przybycia Generała artylleryi Lauer; we Włoszech nim nadiedzie Hrabia Bellegarde, zastępują mieysce jego Ott i Lichtenstein. Według prywatnych listow, Piemontczykowie, Cisalpini, Ligurowie cieszą się z oddalenia Mafseny, pod którym doznawali uciskow wielorakich w kontrybucyach i rekwiizycyach, nadzieję mając że Brane względnieyszym bydz zechce na własność obywatelską i wyniszczenie kraiu. Moreau z drugiey strony z Szefem Sztabu Delsolles d. 4 przybył do Ratisbony; zkąd wnoszą niektórzy że negocyacye nie zostały zupełnie zerwanemi; dzień 12 t. m. lepiej prawdę objaśni, w ten czas albowiem według zobopolney umowy rozpoczęte bydz mają kroki nieprzyjazne. W Pradze rozmaite stany uroczyściey nad inne lata obchodziły rocznicę narodzin Arcy Xiążęcia Karola na d. 5.

Zerwane broni zawieszenie tym bardziey zadziwiło każdego, im pewnieyszą mieliśmy wiadomość, iż Hrabia Lehrbach Adiutantowi Durc podał propozycyę zciągającą się do uformowania przyszłego Kongressu; lecz podobno to będzie niewątpliwym, iż Francuzi kładli do pokoiu warunki, na które Dóm Austryacki pozwolić nie mógł, np. Cesarz Jmć we Włoszech na tym przestawać musiał, co iemu zostawił traktat w Campo Fermio podpisanym, wyiowszy Mantuę którey fortyfikacye chciał zburzyć Buonaparte; Saltzburg, Palsau, i niektóre inne powiaty w Niemczech do Austrii przyłączone bydz miały; lecz natychmiast Dwór Wiedeński należeć nie miał do sporow zachodzących mię-

dzy Francya, Sardynią, Rzymem i Neapolem. Kray Niemiecki między Dunajem i rzeką Iller Szwaycarowie posieść mieli; dobra duchowne w Rzeszy będą sekularyzowane, nowa zaś Konstytucya napisana całemu Państwu. Rozumieją niektórzy, że teraz po zerwanym broni zawieszeniu, Dwór nasz usprawiedliwiając przed Europą swy postępki, ogłosić każe warunki pomienione, i dowiedzie że samo przyięcie ich niepodobieństwo przymusza Austryakow do wojny.

Biega pogłoska o zprzymierzeniu się wielu Mocarstw tamę położyc chcących pretensyom przesadzonym rządu Francuzkiego; przez nie ma być podany Anglii, Austrii, i ich nieprzyjaciół projekt ułatwiający wzajemne spory. Zostawmy to czasowi; dziś Elektor Jmć Bawarski do Palatynatu zgromadza woyska swoje, przyzwał do siebie te nawet regimenty, które się znajdowały w obwodzie Austryackim. Słychać iż Arcy Xiążę Karol dał się namówić do przyięcia głównej komendy nad armią, w której obecnym będzie Cesarz Jmć; to pewna że do Bawaryi w czasie zawieszenia broni przesłano 28. tysięcy żołnierza; tak dalece, że licząc korpus Tyrolski mamy w tych stronach 65. tysięcy ludu. Xiążę Reuss składa komendę; kto na jego miejscu przywodzić będzie strzelcom i milicyom Tyrolskim, nie wiemy. Do ogółu armii Cesarzkiej w Niemczech nie należą garnizony twierdz Philipsburg, Ulm, Ingolstadu, wynoszące przynajmniej 20. tysięcy. Rada wojenna rozkazała, ażeby do Bawaryi jeszcze przesłano 15. tysięcy posiłkowego żołnierza.

Wspomniawszy wyżej o propozycyach rządu Francuzkiego. musimy cokolwiek o tych powiedzieć, które nasz Dwór podawał; jeśli można dać wiarę powieściom: przywrócenie Piemontu Królowi Jmci Sardyńskiemu; złączenie Genui i Parny z RPtą Cisalpińską; ustąpienie Bononii, Rawenny, Romanii, Xiążęciu Parmeńskiemu, przywrócenie Xięstwa Modenckiego dawnemu Panu; oddanie Austryakom Ferrary, Mantui, Brescia po rzekę Oglio... Listy Constantynopolskie donoszą o zamordowaniu Generała Menou przez własnych żołnierzy; przyczyną okropnego przypadku miał być upor z którym oświadczył się przed armią nigdy nie powracać do Ojczyzny. Hrabia von Elz został naznaczony na Poselstwo do Króla Jmci Katolickiego.

*z Londynu 29 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.*

Potwierdza się wiadomość, że rząd Francuzki naszemu podał propozycyę do ugody; lecz Angielscy Ministrowie żadnych zapewne traktatów podpisywać nie zechcą, do którychby nie należały Mocarstwa z Wielką Brytanią zprzymierzone. Mysł Konsula pierwszego względem pokoju obiaśnił Talleyrand Perigord w liście do Agenta Otto, który ienow zamianę na sobie poruczoną. Od Lorda Whithworth nie mamy jeszcze dokładnego rapportu; lecz ponieważ Admiralicya nowych okrętów nie pętyła na morze północne dla powiększenia eskadry Admirala Dickson, wnosić trzeba że wszystko na postrachu się skończy. Summy przeznaczone na subsidia dla Domu Austryackiego i Xiążąt Rzeskich inżesmy odesłali do Hamburga. Lord Castelreagh i wielu Parow Irlandzkich przybyło do naszey stolicy; w Oyczyźnie ich zdaie się kwitnąć pokoy, którego aby nie zakłócił nieprzyjaciel, Admiralicya flotę Lorda S. Vincent wzmocniła potężnie, rozkazując uważać nieprzyjacielskie obróty w porcie Bresteńskim. Słychać że Generałowie Murzynscy Toufsaint i Rigaud po krwawey wojnie ugode podpisawszy, wyspę S. Domingo podzielili między siebie, i chcą być niepodległymi.

Rząd Szwedzki wysłał w terazniejszym roku Kommissarza na wybranie podatkow w Laponii; ten powiada iż mieszkańcy zimney i północney Prowincyi mniemy byli nieszczęśliwymi przez ostatnią zimę; niżej obywatele Prowincyi południowych; na żywności nie zbywało nikomu; zaczynaia polerować się cokolwiek, pracować i dawny życia sposob gnu-

sny już rzucaia. Nadgrody obiecane tym którzyby minę miedzianą odkryli, to sprawiły, że Laponcykowie pod Wisangi w północney części kraiu swojego znaleźli nad inne obfitszą. Anglia w roku terazniejszym wolną nie była od pożarow, które tyle klęsk zadały narodom Europejskim; wielka część lasow w Hrabstwie Shrop ogniem spłonęła.

*z Paryża z Września z Gazety Frankfortskiej.*

Potwierdzona zewsząd wiadomość o zerwanym broni zawieszeniu ten skutek w stolicy naszey sprawiła, że papiery publiczne spadły na kilka procentow. Pierwszy Konsul do następującej kampanii większe czyni przygotowania, niżeli gdy armia rezerwowa w Dijon zgromadzała. Do wszystkich Generałow kommanderujących i podkomendnych własną ręką napisał, przekładając konieczną potrzebę meżnego walczenia, ażeby RPtą kiedykolwiek po tyłu wojnach, ofiarach i klęskach spóczęła; sam teraz bawi najwięcej u brata swiego Józefa na wsi. Pozostali Szuanow dowodczy między Mans i Laval wszczynaia mało znazące rozruchy; które iednak mogłyby się stać szkodliwymi, gdyby Angielskie woyska do zachodnich Departamentow chciały wylądować; lecz 12 okrętow liniowych, 80 przewódzowych statkow stoia na kotwicy niedaleko Belleisle w zupełney nieczynności. 12 obywatelow wyspy Noirmoutier, którzy dawniej Szuanami byli, teraz po wiadomey z Generałem Brune pacyfikacyi, dali dowod wierności i przywiązania ku RPtey, opieraiąc się lądowaniu Anglikow, na rozkaz pierwszego Konsula przybyli tu i prezentowali się Ministrowi policyi.

Warunki podpisanego broni zawieszenia z Dejem Algierskim ogłoszone; ten wypuścić na wolność rozkazał 250. Francuzow, w drodze z Corfou do Toulonu zabranych przez Korsarżow, oświadczaiać, że czego nie uczynił na 3. firmy Sułtańskie, dziś czyni dla przyiaźni Konsula Buonaparte. Dawno albowiem wiemy, że Dey Algierski zawsze wielbił i poważał tego meża. Znaydujący się w Florencyi Minister Sardyński Priocca otrzymał paspórt na złożoną podróż do naszey stolicy. Officyerowie którzy pod Malseną długo służyli, wydaia teraz obszernie opisanie kampanii jego w Szwaycarach i Liguryi, mianowicie zaś oblężenia Genueńskiego. Prywatne z Niemiec wiadomości donoszą, iż Moreau bawiać u Margraffa Badeńskiego miał oświadczyć, iż nie wierzy aby Dom Austryacki nie przyiósł pokoju; co gdyby nastąpiło, jedne zwycięstwo zaprowadzi Francuzow pod Wiedeń. Ci którzy znaią skromność i charakter Generała Moreau, wierzyć nie chcą tak chepliwey groźbce. Zamordowaniu Klebera w Egipcie niektórzy zaprzeczaią, pamiętając jak wiele podobnych odgłosow z Constantynopola przychodziło dawniej o woysku naszym na wschodzie.

Sidney Smith odpisując na list Generała Menou, wżywa onego do podpisania umowy przez Klebera rozpoczęty, grożąc iż odrzucone teraz przez Francuzow propozycyę zyskowne, nigdy już ponowionemi być nie maia. Posagi ze Wloch przywiezione w trzech wielkich salach umieszczono, od Laokoonta, Muz i Apollina nazwanych. Przednieysze są: Apollo z Belvedere, Laocoon, Antinous, Hercules i Telephus, Torso, Ariadna, Venus z Capitolium, Isis, Cupido, 9. Muz, Bachus; Ceres, Adonis, Meleager, Amazonka, Menander, Demosthenes, Traian, Phocion, Augustus. etc.

*z Constantinopola 9 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.*

Śmierć nieszczęśliwa Generała Kleber odiała Porcie Ottomańskiej nadzieię podpisania nowej ugody z woyskiem Francuzkim; już Wielki Węzyr gotował się wtargnąć powtórnie do Egiptu z armią od pierwszej liczniejszą, i lepiej oświezoną, gdy niespodzianie przyszła wiadomość o śmierci Generała Menou z dwoma innemi, którzy jego przyiaciołami byli. Nie wiemy żadnych szczególow przypadku smutnego; iedni mówią że Menou umarł

z choroby zaraźliwej, i inni ze otrutym lub zamordowanym został od żołnierzy pragnących czym prędzej powracać do Ojczyzny; czekać trzeba raportów dokładniejszych; jeżeli Menou przyczynił się do niewczesnego zgonu poprzednika swóiego, iak biegła pogłoska, cieszył się nie długo z otrzymaney po nim komendy. Wielki Wezyr z obozu pod Jaffą wydał następującą odezwę do armii Francuzkiej w Egipcie. Wódz wasz, powiada, zamordowany; Ottomanom zbrodnię przypisujecie dla tego że Kleber zginął z ręki Janczara. Na cóżby się przydała Turkom ta zbrodnia? Miejsce zmarłego zastąpił inny Generał, po drugim będzie trzeci; ieden człowiek losow Egiptu nie stanowi. Kleber w Egipcie i Francyi miał nieprzyjaciół; zawsze głośno narzekał przeciwko wojnie z Turkami; większa część armii toż samo z nim rozumie; zazdrośczoneo zmarłemu komendy najwyższej; lękano się ażeby za powrotem do Ojczyzny zbyt wiernie nie opisał co widział; lepiej było go zabić, i zbrodnię Porcie Ottomańskiej przypisać. Lecz Francuzi wierzyć nie zechcą, czarney potwarzy; między waszemi współziomkami znalazłszy prawdziwych Klebera morderców; ukarzącie przykładnie, iesli był miłym woysku ten Generał; dan d. 28 Czerwca.

*z Coppenhagi 6 Września z Gazety Hamburgskiej.*

Posel Francuzki Bourgoing u Dworu miał audyencyą. Czekamy jescze ratyfikacyi z Londynu; tym czasem eskadra Angielska stoi pod Hel-singor; z naszey strony nie przestajemy okrętów uzbraiać na wszelkie przypadki. Admirals Dickson codziennie zaprasza do siebie Duńskich Officerow. Chodzą po rękę artykuły podpisaney ugody przez Ministra Bernstorff i Lorda Whithworth. Anglia nie tylko wszystkie statki nam zabrane oddać, ale też poniesiona szkodę nadgrodzić powinna; okręta nasze nigdy oddać przetrzasane nie będą; wyiowski pływające do nieprzyjacielskich portow; na Kongresie który ma przywrócić pokoy powłzechny, dokładnie opisane będą prawa i przywileie Mo-carstwom obojętnym w czasy potomne służyć mające podczas wojny.

*z Turinu 16. Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.*

Pamiętając czym był zawsze w rewolucyi Generał Jourdan, jakie miał związki z Robert-spiem i Decemwirami, z Jakobinami, Barrasem i innemi Adwokatami Dyrektorami; jak roku przeszłego w pierwiastkach wojny pod pozorem ratowania Ojczyzny nierząd wprowadzić usiłował do narodu, jak był przeciwny odmianom załżym we Fran yi na początku Listopada; dziwilismy się zaiste nawróceniu jego; tak rozsądnie postępował i mówił, gdy zaczynał pełnić urząd Posła i Prezydenta Consulty naszey. Piemontczykowie, powiedział, prawodawca bezstronnym bydź powinien; prawa są skutkiem uwagi użytecznej; zapal rzadko co dokaze dobrego; prawa ludzi ulżeszli-wiać mają; sama więc mądrość pisać one powinna; mnóstwo ich szkodliwe; nie będzie tam związku żadnego; lud gardzić będzie takimi ustawami, które zachować trudno. Zachowajcie zgodę i jedność; tego życzy najgoręcej mąż w którego rękę naród Francuzki złożył losy swoje; kochajcie sprawiedliwość i porządek. Ten naród może gdy zechce, korzystać z przykładow cudzych; unikając rewolucyjnego zamieszania, które skutkiem jest rozprężonych namiętności. Szczęśliwsi od nas nie poznacie co to są proskrypcye, prywatna zemsta i nienawiść; co wojna domowa. Którzy do rządu wezwani jesteście; pilnie w karcach trzymajcie zagożdzonych współziomkow, co żadnych granic wolności znać nie chcą; i tych którzy mieniąc się świadomemi tajemnic rządowych lud zwodzą obietnicami przywrócenia praw dawnych i zwyczajow; tych nakoniec, którzy między obywatelstwem bunt, nierząd i niezgody zasiewają.

*z Mediolanu 22. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.*

Dnia wczorajszego Generał en chef Mafseña

wyjechał do Paryża; za nim pierwszy Kommissarz armii Włoskiej Aubernon, i Szeł sztabu Oudinot; niektórzy rozumieją, że tę odmianę sprawiły próżby od rządu Cisalpińskiego do Konsula Buona-parta tajemnie przesłane. Następca Mafseny Brune dziś rano tu przybył. Zamek Bard nie daleko Aosty zupełnie zburzono. Biega pogłoska, że Ociec S. Ankone z przyległym powiatem ustąpił Cesarzowi Jnci. Woyska Francuzkie ustąpiły z części Romanii; Austriacy natychmiast osiedli opuszczone miasta; Wodzowie Republikantscy głośno narzekali na złamanie armistycium, dowodząc że wychodząc z mieysc linią demarkacyjną zajętych nie dawali prawa Niemcom osadzenia onych. Po długiey o to korespondencyi między Generałami Monnier, etto. rzeż zakończył Baron Melas rozkazując woysku swoiemu powrócić na dawniejsze stanowiska. Małny u siebie niezmierny park artylleryi Francuzkiej przez Piemont zprowadzoney. Przybywają też codziennie do nas Officerowie Neapolitańscy i Rzymscy, zostali bez służby i sposobu do życia po upadku RPtey Rzymskiej i Parthenopeyskiej.

*z Stuttgardu z Września z Gazety Frankfortskiej*

Od kilku dni iak armistycium w Niemczech zerwano; przychodzą z Departamentow Francuzkich liczne transporta artylleryi i amunicyi do Cyrkułu Szwabskiego; przez Szwaycary, dolinę piekielną, i Kinzing; pod zastoną mnogich dywizyi konnych i pieszych. Niemieckie woyska które się znajdowały na prawym brzegu Menu niedaleko Hanau, poszły do Frankonii; buzarowie Szekler i strzelce Trewirscy do Schweinfurth, regiment Beaulieu do Wurtzburga; Millicye zaś Mogunckie mają bydź rozwiązane i do domow odesłane, ażeby się zachowały spokojale w terazniejszych okolicznościach.

*z Hanau 31. Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.*

Armia Francuzka w Niemczech dziś wynosi zapewne 150. tysięcy żołnierza; Generał en chef Moreau kazał niedawno wszystkim półkom wyliczyć 5. miesięcy żołdu zaległego; przyjmuie do komendy swoiey woysko z Hollandyi przybyłe; ponieważ Augereau nie powróci do Niemiec; lecz podobno znou ma komenderować u Batawow. Listy z Szwaycarow odebrane donoszą, iż Maf-sena złożyłszy komendę armii Włoskiej, stanie na czele drugiey rezerwy, która w Valtelinie, Grisonach, Voralbergu zgromadzona, ma starać się o podbicie Tirolu. Twierdza Philipsburg podobno wkrótce będzie bombardowana; garnizonowi zby-wa na niektórych potrzebach; już nawet idzie artyllerya, jak mówią przeciwko miasto Ulm przeznaczono.

*z Zurich 31. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.*

Woyska Francuzkie do Voralbergu przeznaczone ciągną przez kraj Szwaycarski dwoma kolumnami; każda z nich nie wynosi teraz nad 2500. żołnierza; z magazynow swoich nic nie biorą, obywatelę wszystko dostarczać muszą. Pożary w lasach naszych przypadkiem zajęte ugasiłismy szczęśliwie. Generałowie Lecourbe i Szeł sztabu Des-solles którzy do Paryża udać się mieli, spieszenie powracają z drogi do obozu.

*z Berne 26. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.*

Rada prawodawcza wydała odezwę do Szwaycarow, w której przekonać usiłuje, że zwołanie zgromadzeń pierw iastkowych byłoby szkodliwe teraz; gdy zaś będzie mogło stać się pożytecznym, Władza wykonawcza nie zaniedba ostrzedz obywatelow o potrzebie zebrania się na elekcyę urzędnikow. Taż rada prawodawcza odpowiadając na projekt sobie podany względem określenia zjazdow duchownych, wyraziła: 1. Konstytucya zabrania sciesniać wolność sumienia. 2. Doswiadczenie nauczyło iż przesładowanie oburza się umysły. 3. Dzisiaj prawie każdy obywatel myśli o sobie, lękając się nie trzeba skutkow fanatyzmu osłabionego. Dla tych przyczyn rada prawodawcza pozwa-

la Duchownym po dawnemu odbywać zwykłe obrady.

D. 27. Wszystkie dotąd posiedzenia rady prawodawczej zajęte są rostrzasaniami interesów i dzieł zaczętych w dawnej radzie; wiele wyroków poprawiono, więcej nowych napisano. Prywatnym obywatelom zabronione są schadзки, na których dawniej rostrzasałi polityczne interesa narodu naszego. Wóyska Francuzkie z drugiey rezerwy nieustannie ciągną przez Szwajcary do Voralbergu i Grisonow; nie wątpimy, że w przypadku nowey wojny, Tirol pierwszą nieprzyjaciela natarczywość musi wytrzymać. Poseł Francuzki Reinhard stanowiący dziś przed Władzą wykonawczą oświadczył urzędownie, że pierwszy Konsul Buonaparte chwali rewolucyą, którąsny zrobili na d. 7. i zapewnia rząd Szwajcarski o stałej i nieodmienney przyjaźni swoiey dla całego narodu.

*z Ratisbony 1. Września z Gazety Frankfortskiej.*

Generał Grenier odebrałszy rozkaz niespodziany z Aufspurga, nie mieszkaąc wyjechał do główney kwatery. Ten pospiech zatrwożył wszystkich mieszkańców naszych; Moreau do armii powrócił, w Strasburgu jak mówią kilka konferencyi z Ministrem wojennym Carnot odprawił; armistycjum zerwane; przez miasto nasze powracają do Oyczyzny jeńce Francuzcy przez zamianę z niewoli Austryackiey wypuszczeni.

*z Bruxelles 4. Września z Gazety Hamburgskiej.*

Zawczora dało się słyseć na brzegach Flandryjskich gęste z armat strzelanie; groził nieprzyjaciel wylądowaniem; wóyska jednak nie wysadził; Ostenda przez Anglikow ściśle jest zamknięta; eobolwiek wóyska mamy w kraju, poszło ku brzegom; po niektórych miastach gwardya narodowa służyć czyni. Spodziewamy się wkrótce przybycia do Belgium rezerwy Generała Murat, którzy tu pospieszać kazano. Słyseć iż po przyjeździe Adjutanta Duroc z Niemiec, Buonaparte nowe propozycye do ugody podał Dworowi Londyńskiemu. W Dunquerque lękać się zaczynają bombardowania; liczba okrętow Angielskich pomnaża się codziennie na brzegach Flandryjskich.

*z Hagi 6 Wrzenia z Gazety Hamburgskiej.*

Wiadomość o zasłętej ugodzie między Duńskim i Angielskim Dworami radością naszych obywatelow napełniła; pewnemi dziś iesteśmy utrzymania handlu i komunikacyi przynajmniej z neutralnemi narodami. Do Flelsingue zawinął okręt Angielski z oświadczeniem, iż skoro Dyrektoryat na obronę Batawskich brzegow uzbraiać każe rybackie okręta, natychmiast zabronione im będzie ryb łowienie. Do tychezas nic nie przedsięwziął nieprzyjaciel; nasze i Francuzkie woyska stoją spokojnie czekając; ataku; pierwszych dywizyą iak słyseć, ieszcze poszlemy na wzmozczenie w Niemczech armii Generała Augereau; powiadaia Francuzi, że Brune dziś liczy we Włoszech 125 tysięcy żołnierza, oprócz Cisalpinow, Ligurow, i Piemontczykow. Rząd nasz zatrudnia się zebraniem pieniędzy na potrzeby publiczną; robota idzie z trudnością.

*z Frankfortu 1. Września z Gazety Hamburgskiej.*

Podróż Generała en chef Augereau nie długa była; dziś w główney kwatery Hoechst spodziewany jest z Paryża; upadła więc pogłoska o komendzie jego u Batawow, przeciw Portugalczykom i t. d. U nas wszystko się sposobi do rychłego zagaienia kampanii; artylleryą i amunicyę zprowadzaia do obozow Francuzi z twierdz granicznych; w mieście naszym utrzymujemy garnizon; iarmark był wprawdzie wielki; lecz mało kupujących licznono. Batawskie półki stoia pod Viebbel; na na-

dzieię Generała ich Dumonceau, że tym sposobem dezercyą wstrzyma, która jest bardzo znaczna.

*z Wenecyi 20. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.*

Margrabia de Gallo dnia wczorajszego przejeżdżał przez naszą stolicę do Wiednia: dziś z portu pod żagle wyszła flotylla Cesarska z 7. Szekbekow złożona, które zasłaniać powinny żeglugę na odnodze Adryatyckiey, gdzie od niejakiego czasu widzieć się dały Korsarskie okręta pod flagą Francuzką; z swoiey strony dla własnego bezpieczeństwa kupcy miasta Trieste uzbroili i na morze wysyłaia okręt od 20. armat. Wóyska Francuzkie opuścily nagle linią nad Oglio, zostawili jednak strażę w niektórych miejscach; słyseć iż nieprzyjaciel wiele półbrygad musi wysyłać do Piemontu gdzie bunt wybuchnoł.

*z Munich 31. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.*

Z główney kwatery Austryackiey w Alt Oettingen wiadomość mamy, że Generał artylleryi Baron Kray składa naywyższą komendę; miejsce iego ma zastąpić Generał Lauer. Officyer Francuzki który Adjutanta Duroc przeprowadzał do Paryża, tu powrócił niedawno, nie mieszkaiać udał się do Barona Kray, ztamtąd do Wiednia; wkrótce potym Moreau przestrzegł Austryakow o zerwanym broni zawieszeniu. Generał Decaen goła wysłał do Amberg, gdzie bawi Elektor Jmć Bawarski, donosząc iż pierwszy Konsul rozkazał wszystkie Państwa iego traktować po nieprzyjacielsku, iesli natychmiast rozwiązane, do liczby w spokojnym czasie zwyczajney zmniejszone, i na garnizony rozdane woyska nie będą. Baron Kray dziś ma odjechać do Węgier na Wiedeń; mówiono dawniej że komenderować będzie we Włoszech.

*Od Litewskiego Gubernskiego Rządu ogłasza się, aby wszyscy Pretensorowie i Sukcesorowie zmarłego Parucznika Cypriana Bułhaka; pierwsi dla uzyskania satysfakcyi w swych pretensyach, a drudzy dla odebrania spadku sukcesyi w ciągu dwóch miesięcy stawali do Sadu Ziemskiego Wileńskiego. Mca zbra 7 d. 1800 roku.*

*Jest do przedania na wieczność kamienica trzypiętrowa JP. Sandeckiego na wielkiej ulicy Zamkowej pod N. 190 leżąca, z sklepami, stajnią, wozownią, i wszelkiemi wygodami; ktoby ją sobie nabyć pragnął, może się umówić z Właścicielem, który zawsze przytomny znajdzie się w pomienionej kamienicy.*

*Jesliby kto chciał zakupić Aptekę z towarami, medykamentami i naczyniem całkiem lub częściami za cenę dość mierną; może się zgłosić do Andrzeja Koczuka mającego własny w mieście Wilnie dom w Cyrkule trzecim pod N. 433.*

*W przyszłym miesiącu Pazdzierniku zaczyna się kwartalna prenumerata Kuryera Litewskiego; na miejscu wzięty kosztuje rocznie złotych 60, z pocztą 80 złotych; wydawany będzie iak dotąd we Srdzę i Sobotę o godzinie trzeciej z południa w drukarni JGXX. Riarow.*